
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 15 «Дельфиненок» 

муниципального образования город-курорт Анапа

П Р И К А З

9 января 2024г. № 4

О мерах по обеспечению безопасности в МАДОУ д/с №15 «Дельфиненок»

В целях исполнения мероприятий направленных на обеспечение безопасного 
пребывания воспитанников и работников МАДОУ д/с №15 «Дельфиненок», 
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по пожарной и антитеррористической 
безопасности н& 2024 год. (Приложение 1, 2)

2. Старшему воспитателю Катерняк С.В. ознакомить педагогический 
состав ДОУ с утвержденными планами.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

i

А.А.Лопушан



План мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности 
жизнедеятельности в МАДОУ детский сад № 15 «Дельфиненок»

Приложение № 1__
К приказу № 4_ от 09.01.2024г.

на 2024год

Наименование мероприятия Срок
выполнения Ответственные

Изучение нормативных документов по пожарной 
безопасности федерального и регионального уровней

Постоянно Заведующий

Разработка и утверждение локальных документов о 
мерах пожарной безопасности:

• приказа о назначении ответственного за 
пожарную безопасность в ДОУ;

• приказа об установлении противопожарного 
режима в ДОУ; *

• приказа о проведении мероприятий по 
обучению сотрудников ДОУ мерам пожарной 
безопасности

9
Январь, сентябрь Заведующий

Проведение повторных противопожарных 
инструктажей с работниками

март, сентябрь 
(1 раз в 

полугодие)

Ответственный за
пожарную
безопасность

Проведение внепланового противопожарного 
инструктажа в связи с организацией массовых 
мероприятий (новогодних елок)

Декабрь Ответственный за
пожарную
безопасность

Контроль соблюдения требований пожарной 
безопасности:

• устранение замечаний по предписаниям 
пожарного надзора;

• соблюдение противопожарного режима;
• соблюдение правил пожарной безопасности 

при проведении массовых мероприятий;
• содержание здания, помещений ДОУ и путей 

эвакуации;
• содержание электроустановок;
• учет и использование первичных средств 

пожаротушения в ДОУ;
• содержание пожарной сигнализации

В течение года Заведующий, 
ответственный за 
пожарную 
безопасность

Проведение практических занятий по отработке 
плана эвакуации в случае возникновения пожара

1 раз в месяц Заведующий' 
ответственный за 
пожарную 
безопасность

Проверка исправности наружного освещения, 
электрических розеток, выключателей, техническое 
обслуживание электросетей

Постоянно Ответственный за
пожарную
безопасность

Организация методической работы:
• обучение педагогов ознакомлению детей с 

правилами пожарной безопасности;
Постоянно Старший

воспитатель



• приобретение дидактических игр, наглядных 
пособий для изучения правил пожарной 
безопасности с воспитанниками и 
работниками;

• взаимодействие с родителями (законными
представителями) воспитанников по 
закреплению ,
и соблюдению правил пожарной безопасности 
дома;

• участие в конкурсах
на противопожарную тематику

Постоянно

Постоянно

У



Приложение №_2___
К приказу № 4 от 09.01.2024г.

План мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности 
жизнедеятельности в МАДОУ детский сад № 15 «Дельфиненок»

на 2024 год

№ М ероприятия Дата О тветственны е
1 Приказ о назначение ответственных за 

безопасность в ДОУ
сентябрь Заведующий

2 Уточнение противодиверсионного паспорта сентябрь Заведующий
3 Ведение Журнала обхода территории ежедневно Работники ООО 

ЧОО «Рать», 
воспитатели

4 Разработка памяток по антитеррору В течение 
года

Ответственный по 
террористической 

безопасности
5 Проведение тренировок по экстренной 

эвакуации детей и работающих из 
помещения дошкольного 
образовательного учреждения.

Не менее 1 раз 
в квартал

Ответственный за 
пожарную 

безопасность

6 Ежедневный контроль за содержанием в 
надлежащем порядке здания, территории 
детского сада и т.д.

В течение 
года

Заведующий

7 Содержание противопожарного 
оборудования и средства пожаротушения 
в исправном состоянии.

В течение 
года

Ответственный за 
пожарную 

безопасность
8 Проведение ситуативных бесед с 

воспитанниками по повышению 
бдительности, обучению правилам 
поведения в условиях чрезвычайного 
происшествия

В течение 
года

Воспитатели

9 Организация занимательного дела по 
безопасности в рамках календарно -  
тематического планирования (со средней 
группы) с целью формирования 
антитеррористического сознания 
подрастающего поколения.

В
соответствии

с
образовательн

ой
программой

Воспитатели

10 Проведение психологических тренингов 
педагогом-психологом с сотрудниками по 
обучению владению собой в экстремальных 
ситуациях

По плану 
специалиста

Педагог-психолог

11 Разработка и обеспечение инструкциями, 
памятками по антитеррору сотрудников, 
сторожей, родителей.

В течение 
года

Ответственный по 
террористической 

безопасности
12 Проведение инструктажей с педагогами 

детского сада по проявлению бдительности 
к бесхозным предметам, наблюдательности 
к посторонним лицам в детском саду и 
регулированию поведения детей.

В течение 
года

Ответственный по 
террористической 

безопасности


